
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

N. 498/RE DEL 27 LUGLIO 2023

Pratica n. 1167/RE del 25/07/2023 

STRUTTURA 

PROPONENTE 

AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 

CODICE 
CRAM 

DG.001 Ob.Funz.: B01GEN CIG:  -- 
CUP: 

F78H22000580002 

OGGETTO Regolamento Arsial per la concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi 

economici e patrocini. Comune di Fondi – Sovvenzione parziale per la 

realizzazione del progetto denominato “Fondi Mare Gusto e Cultura”. 

Liquidazione e pagamento della sovvenzione parziale. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE X 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
 (dott.ssa Erica Antonelli) 

RESPONSABILE P.O. 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

 Firmato  
dott.ssa Erica Antonelli 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(dott.ssa Erica Antonelli) 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. 

DEBITORE 
CREDITORE 

2023 U 1.04.01.02.003 

PR.000 

20.000,00 2022 1309 05/09/2022 6240 

ISTRUTTORE 
(Mariastella Aversa) 

P.O.  GESTIONE 
AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 498/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 27/07/2023



2 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

N. 498/RE DEL 27 LUGLIO 2023

OGGETTO: Regolamento Arsial per la concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi 

economici e patrocini. Comune di Fondi – Sovvenzione parziale per la realizzazione del 
progetto denominato “Fondi Mare Gusto e Cultura”. Liquidazione e pagamento della 

sovvenzione parziale. 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 

dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 Giugno 2023, con 

il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 

quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 Marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 

2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 11/CS/RE del 06 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei residui 

perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 12/CS/RE del 19 aprile 2023 avente ad oggetto 

“Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022”; 

VISTA la Deliberazione n. 16/CS/RE del 9 maggio 2023 con cui si è provveduto ad 
annullare in autotutela le determinazioni direttoriali n. 1155/RE del 20 dicembre 

2022 e n. 1259/RE del 30 dicembre 2022; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 21/CS/RE del 06 giugno 2023 avente ad 

oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. – Rettifica della 

Deliberazione n. 11/CS/RE del 6/04/2023”; 



 

3 

 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 22/CS/RE del 07 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022. Rettifica 

della Deliberazione n. 12/CS/RE del 19/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 24/CS/RE del 15 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Rendiconto di gestione per l’annualità 2022 – Delibera 22/CS/RE del 7 

giugno 2023. Aggiornamento Allegato n. 9 – Equilibri di Bilancio”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 

compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

NON ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG in quanto non necessario nella fattispecie; 

ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della politica 
economica il CUP n. F78H22000580002; 

PREMESSO che l’Agenzia è istituzionalmente impegnata in attività di promozione e 

valorizzazione del settore agricolo laziale finalizzata a sostenere progetti di ricerca, 
formazione, sperimentazione, promozione e valorizzazione, che riguardano i 

prodotti agricoli e il patrimonio enogastronomico laziale e che abbiano come 
obiettivi la valorizzazione delle tipicità e delle tradizioni locali, ivi comprese le 

iniziative rivolte al settore della pesca e della diversificazione delle attività agricole;  

VISTO l’art. 12 della L. 241/1990 (Provvedimenti attributivi di vantaggi economici) ai 
sensi del quale la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari 

e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti 
pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle 

amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei 
criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi;      

CONSIDERATO che l’art. 8 del vigente Regolamento di Arsial per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini prevede che è facoltà 
dell’Amministrazione, previo reperimento delle relative risorse, e per iniziative di 

particolare rilievo per significatività dell’apporto alla crescita e valorizzazione della 
comunità regionale e/o locale, di prendere in considerazione domande di 
contributo presentate nelle more della pubblicazione dell’apposito avviso, laddove 

sussista adeguata e circostanziata motivazione da parte del soggetto richiedente 
e previa disposizione autorizzativa del CDA di Arsial;  



 

4 

 

PRESO ATTO che con nota acquisita in ARSIAL prot. n. 7341 del 12/07/2022, il Comune 
di Fondi, con sede in Piazza Municipio 1 – 04022 Fondi (LT), CF: 81003290590 - 

PI: 01061770598, ha richiesto all’Agenzia una sovvenzione pari ad € 20.000,00 
(ventimila/00) a parziale copertura delle spese necessarie per la realizzazione del 
progetto denominato “Fondi Mare Gusto Cultura”, in programma ad ottobre 2022, 

poi posticipata nelle date del 3 e 4 dicembre 2022; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 81/RE del 27 luglio 2022 con 

la quale è stato autorizzato l’esame della domanda inerente alla concessione della 
sovvenzione in oggetto, ritenendo l’iniziativa strategicamente rilevante e coerente 
con le finalità istituzionali dell’Agenzia, oltreché ricadente in un ambito nel quale 

l’Agenzia è chiamata ad operare, in quanto finalizzata alla promozione delle 
produzioni agroalimentari tipiche del territorio; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 729/RE del 8 settembre 2022 recante 
“Regolamento Arsial per la concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi 
economici e patrocini. Concessione agevolazione a favore del Comune di Fondi, 

progetto “Fondi Mare Gusto Cultura”, con la quale è stato prenotato l’impegno di 
spesa per € 20.000,00 (ventimila/00);    

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della L.241/1990, è stata indicata Responsabile del 
Procedimento la funzionaria dott.ssa Erica Antonelli, come da Determinazione del 
Direttore Generale 729/RE del 8 settembre 2022;  

VISTA la comunicazione di concessione dell’agevolazione, avvenuta con nota pec prot. U 
N. 9072/2022 del 13/09/2022, con la quale è stato riconosciuto ammissibile, a 

favore del Comune di Fondi, l’importo di € 20.000,00 (ventimila/00) quale 
sovvenzione parziale per la realizzazione del progetto “Fondi Mare Gusto Cultura”; 

VISTA la richiesta di liquidazione prot. n. 3291 del 24/03/2023 presentata dal beneficiario 

Comune di Fondi per un importo di € 20.000,00 (ventimila) fuori campo Iva;    

VISTO il verbale istruttorio prot. int. n. 1591 del 13/06/2023, con il quale si approvano 

la rendicontazione presentata dal beneficiario e la liquidazione della sovvenzione 
parziale per un importo pari a € 20.000,00 (ventimila); 

VISTA l’attivazione dell’intervento sostitutivo presso la sede territoriale INPS di Latina 
per DURC irregolare, rif. prot. n. 6920 del 28/06/2023; 

VISTA la successiva avvenuta regolarità contributiva del Comune di Fondi (num. prot. 

INAIL_39154922 del 19/06/2023) notificata all’Agenzia in data 12/07/2023 con 
prot. in entrata num. 7360/2023; 

ACCERTATA la regolarità contributiva del Comune di Fondi e, pertanto, revocato 
l’intervento sostitutivo sopra citato per avvenuta regolarizzazione del DURC (rif. 
nota prot. Arsial num. 7605 del 20/07/2023); 

SU PROPOSTA dell’Area Promozione e Comunicazione, formulata sulla base 
dell’istruttoria svolta dal Responsabile del Procedimento; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 



 

5 

 

 

DI APPROVARE come parte integrante e indefettibile del presente atto il verbale 

istruttorio prot. int. n. 1591 del 13/06/2023 con il quale si approvano la 
rendicontazione presentata dal beneficiario e la liquidazione dell’importo della 
sovvenzione per € 20.000,00 (ventimila); 

 
DI LIQUIDARE E PAGARE al beneficiario “Comune di Fondi” con sede legale in Piazza 

Municipio 1 – 04022 Fondi (LT), CF: 81003290590 - PI: 01061770598, a fronte 
dell’impegno n. 1309 del 05/09/2022, codice registrazione Gesinf n. 95178 – IBAN 
codice conto di Tesoreria 0063038 la somma di € 20.000,00 (ventimila) fuori 

campo Iva, inerente alle spese sostenute per la realizzazione del progetto “Fondi 
Mare Gusto Cultura” sul capitolo di spesa U 1.04.01.02.003, Ob. fun. B01Gen, 

CRAM PR.000 del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023, 
gestione residui 2022, che reca la necessaria disponibilità;  

 

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento provvederà agli adempimenti 
esecutivi del presente provvedimento;  

 
Ai sensi del quarto comma dell’art. 3 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. avverso il 

presente provvedimento è ammesso: 
  
  

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 2 luglio 
2010 n. 104 entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine 

di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica 
o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 
  

- ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 

centoventi giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’art. 8 
del D.P.R. n. 1199/1971. 
 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Sì No 

D.Lgs. 33/2013 23 I   X  X  

D.Lgs. 33/2013 26 II  X   X  

 



         

AREA PROMOZIONE E     
COMUNICAZIONE 

 

Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma 

tel. +39 0686273XXX 
promozione@arsial.it   
comunicazione@arsial.it, urp@arsial.it  
arsial@pec.arsialpec.it 
 

www.arsial.it 

C. F. e P. IVA 04838391003 

 
 

 
 

 

 

PROTOCOLLO INTERNO 
N. 0001591/2023 
Del 13/06/2023 
 

 
 
 

 
VERBALE ISTRUTTORIO 

 
Esito verifica rendicontazione art. 13 Regolamento per la concessione di 
sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini, approvato con 

deliberazione dell’Amministratore Unico n. 16 del 20 aprile 2015  
 

 
Progetto  

“Fondi Mare Gusto Cultura” 

Codice CUP: F78H22000580002 

 
 
 

Beneficiario: Comune di Fondi, con sede in via piazza Municipio 1 – 04022 Fondi 

(LT) - CF: 81003290590 - PI: 01061770598 

 

ESTREMI IDENTIFICATIVI DELLA DOMANDA: prot. n. 7341 del 12 luglio 2022 

- Domanda per la concessione di un’agevolazione per la realizzazione del progetto 

dal titolo: “Fondi Mare Gusto Cultura”; 

Importo sovvenzione parziale: € 20.000,00 

Importo concedibile (liquidazione subordinata a regolarità DURC): € 20.000,00 

 

La sottoscritta Erica Antonelli, funzionaria in servizio presso l’Area Promozione e 

Comunicazione, in qualità di Responsabile di Procedimento, individuato ai sensi 

dell’art. 5 della legge 241/1990; 

 

VISTI 

 

- il Regolamento di ARSIAL per la concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi 

economici e patrocini, approvato con deliberazione dell’Amministratore Unico 

n. 16 del 20 aprile 2015; 

 

 

mailto:promozione@arsial.it
mailto:comunicazione@arsial.it
mailto:urp@arsial.it
mailto:arsial@pec.arsialpec.it
http://www.arsial.it/


 

- la Deliberazione del CdA N. 81/RE del 27 luglio 2022, con la quale il CdA ha 

autorizzato l’esame della domanda inerente alla concessione della sovvenzione 

in oggetto, ritenendo l’iniziativa strategicamente rilevante e coerente con le 

finalità istituzionali dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 8, capoverso 5° del 

Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi economici 

e patrocini, di cui alla Delibera dell’Amministratore Unico di Arsial n. 16 del 

20/04/2015; 

- il Verbale prot. interno n. 1859 del 31/08/2022 redatto dalla Commissione 

incaricata; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 729/RE del 8 settembre 2022 recante 

“Regolamento Arsial per la concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi 

economici e patrocini. Concessione agevolazione a favore del Comune di Fondi, 

progetto “Fondi Mare Gusto Cultura”; 

- la nota prot. n. U 9072/2022 del 13/09/2022 di esito istruttorio con la quale è 

stato comunicato al beneficiario, Comune di Fondi, l’impegno di spesa per € 

20.000,00, quale importo riconosciuto ammissibile per la realizzazione del 

progetto denominato “Fondi Mare Gusto Cultura”; 

- la richiesta di liquidazione presentata dal beneficiario, Comune di Fondi, con 

nota assunta a prot. Arsial n. 3291 del 24/03/2023; 

- Esaminata la documentazione allegata alla sopra citata richiesta; 

 

ACCERTA 

 

- che la documentazione presentata risulta completa; 

- che la documentazione presentata risulta conforme quanto previsto dal vigente 

Regolamento per la concessione a sovvenzioni, contributi, vantaggi economici 

e patrocini, approvato con deliberazione dell’Amministratore Unico n. 16 del 20 

aprile 2015;  

- che i documenti contabili soddisfano i requisiti di Legge previsti al momento 

della presente verifica;   

- che il beneficiario, Comune di Fondi ha dichiarato l’esenzione IVA/IRES. 

- che il DURC del beneficiario, Comune di Fondi, risulta essere in stato di 

“verifica” e che pertanto la liquidazione dell’agevolazione sarà subordinata 

all’acquisizione del documento di regolarità contributiva con esito positivo; 

 

ACCERTA INOLTRE 

 

- che le “voci di spesa” rendicontate sono conformi a quanto previsto nel 

provvedimento di approvazione della sovvenzione; 

- che le modalità di pagamento delle voci di spesa rendicontate soddisfano i 

requisiti di Legge previsti al momento della presente verifica; 

 

 

 



 

 

Voce di spesa ammissibile Importo 

richiesto Euro 

Importo 

concesso Euro 

Contributo 

rendicontato Euro 

Contributo 

riconosciuto Euro 

Stampa manifesti, volantini, 
depliant, affissioni e varie 

2.700,00 2.700,00 2.700,00 2.700,00 

Pubblicità giornali, radio, tv, 
social 

2.650,00 2.650,00 2.650,00 2.650,00 

Degustazioni, noleggio 

attrezzature, ospitalità 

10.350,00 10.350,00 10.350,00 10.350,00 

Disinfezione, 

sanificazioni, prodotti 

anti covid, Security, 

manovalanza 

1.875,00 

 

1.875,00 

 

1.875,00 

 

1.875,00 

 

Cachet artisti, audio e 

luci, guide, hostess, 

Siae 

10.250,00 2.425,00 

 

9.425,00 

 

2.425,00 

 

TOTALI 27.825,00 20.000,00 27.000,00 20.000,00 

 

APPROVA 

 

- la rendicontazione presentata dal beneficiario Comune di Fondi per l’importo 

sopra specificato;  

 

DISPONE 

 

- che l’approvazione della liquidazione dell’importo pari ad € 20.000,00 

(ventimila) a favore del soggetto beneficiario Comune di Fondi, con sede piazza 

Municipio 1 – 04022 Fondi (LT) - CF: 81003290590 - PI: 01061770598, è 

subordinata all’acquisizione del documento di regolarità contributiva con esito 

positivo; in caso di accertata irregolarità contributiva sarà attivata la procedura 

di intervento sostitutivo ai sensi dell’art. 31, al comma 8-bis  DL 69/2013. 

 

 

Il presente verbale viene trasmesso alla competente Area Contabilità e Bilancio 

per la relativa liquidazione. 

 

 
   f.to 

 La Responsabile del Procedimento  
                      Dott.ssa Erica Antonelli 
     



ARSIAL
Via Rodolfo Lanciani, 38 - 00162 ROMA RM
Codice Fiscale: 04838391003

ORDINE EMISSIONE MANDATO

IMPEGNO N°

RICHIESTA DI MANDATO    N. 2022 / 196734

CRAM
CAPITOLO

PR.000.

2022

1.04.01.02.003
PRESIDENZA

Trasferimenti correnti a Comuni

OB.FU.
CCRI

B01GEN.
2.

GENERICO

Avanzo/Fondo disponibile

Delibera

DETERMINA DIRETTORIALE 

anno:

organo:

data:n°:

2022

08/09/202220.000.7291309/

VENTIMILA/00

PRAT.1167RE- RICOGNIZIONE RESIDUI ATTIVI E PASSIVI 2022

COMUNE DI FONDI 

81003290590

PIAZZA MUNICIPIO  04022 FONDI (LT)

La somma di euro (in cifre)

PER:

PARTITA IVA
6240

Il Dirigente

Data, li 31 - 12 - 2022

Accertata la regolarità e la completezza della documentazione agli atti.
Accertato che l'obbligazione è giunta a scadenza nei termini previsti dalla legge regionale 25/2001.

Si Liquida e si ordina l'emissione del Mandato

A: Cod.

Cod.Fisc.

Nato A:

Residente:

il:

La somma di euro (in lettere)

Rit. Fiscale: Imponib.Fisc.: LORDO

20.000,00

CONTO DI TESORERIA CON NUMERO DI CONTO TABELLA. A

N° Documento: 003291 del : 31/03/2023 Cod.Reg: 95178

20.000,00

Rit. Previd.: Altre RitenuteCod.Rit.:

Mod.Pag.:

Estensore Responsabile del procedimento

C.U.P. F78H22000580002

0063038Coordinate:


	PRAT.1167RE- ok
	Verbale liquidazione Comune di FONDI
	PRAT.1167RE-REGISTRAZIONE CONTABILE (1)

		2023-07-27T12:49:07+0200
	SERENA MAGLIANO


		2023-07-27T10:58:07+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE


		2023-07-27T15:20:45+0200
	SANDRA COSSA


		2023-07-31T09:59:47+0200
	ELISABETTA CALDANI




